
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 34 del 31-08-2024 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per lavori di riduzione del rischio idrogeologico del versante di 

via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: D48H22001270001  finanziato con NEXT 
GENERATION EU.                                                   Decreto interministeriale del 19 maggio 
2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
(articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-
2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2] . 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di agosto,  
 

 
 
Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto: 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 

 
Considerato che   

 il Comune di Opi è risultato beneficiario di un finanziamento previsto dal PNRR (M2C4-
2.2-Inv.2.2) – “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” per un importo totale di euro 999.500,00; 

 Il Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale della Finanza Locale ha pubblicato sul proprio sito istituzionale “il comunicato 
del 20 luglio 2023”, con il quale ha reso noto che, a seguito del perfezionamento del 
decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, ha disposto la erogazione agli Enti locali ammessi al finanziamento di cui 
all’articolo 1, comma 139 e ss. della L. n.145/2018, relativamente all’annualità 2023 nella 
misura del 20%; 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 L’elenco degli enti ammessi a finanziamento è contenuto nell’allegato n. 3 del decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023, visibile sul sito del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, 
alla voce “I decreti”; 

 nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 23/26   è stata inserita, nell’anno 
23, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Progetto di riduzione del 
rischio idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti  

 
Visto che per i lavori di riduzione del rischio idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti 

è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento della G.C., n.44, in data 29/08/24; 
 
Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023: in quanto trattasi di lavori di importo pari o 
superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro  

 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023 : 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento 

non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali 
in quanto: costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

     per dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei lavori in oggetto è 
individuata la figura del Responsabile Unico di Progetto ai sensi e per gli effetti del Decreto 
Legislativo n. 36 del 31.3.2023 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti relative ancora in vigore;  

 
Considerato pertanto necessario affidare il lavoro ad operatori economici con comprovata e 

certificata esperienza, organizzazione, dotazione tecnica, economica e finanziaria nella 
realizzazione di opere pubbliche; 

 
Visti: - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;  



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
a. - l’art. 50 comma 1 lettera c del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere all’ affidamento con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 
e inferiore a 1 milione di euro;  

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  
      -  l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 50 comma1 lettera c) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro;  

 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: - non rientra 

tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; - non è presente a catalogo 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 
 
con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante: 
 
 B -    corrispettivo a corpo e a misura: 
     B.1 mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 

di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti 
dalla norma sopra richiamata; 

 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 663.000,00 
di cui: 

 importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 
successivo punti b) :                                                          euro 523.278,44 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

   di cui: euro 523.278,44 per lavori a corpo 
 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) :                euro    25.000,00 

inc. manodopera       (non soggetta a ribasso) :                euro 114.721,56 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede, quindi, con finanziamento di cui al Decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023, visibile sul sito del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
degli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, alla voce “I 
decreti”; 

 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato inoltre atto: 
 - che è necessario ricorrere all’affidamento ad operatori economici esterni, da individuare secondo i 

principi del D.Lgs 36/2023;  
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà acquisito il Codice Identificativo 

Gare (CIG):  
 
Richiamato il D.Lgs. 31 amarzo 2023, n. 36 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora 

vigenti;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse in narrativa e qui approvate, fanno parte integrante, formale e 
sostanziale del presente atto;  

2. Di individuare   
a. Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 l’arch. 

Emiliano Grassi già responsabile del Servizio Area Tecnica; 
b. che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 
L. 241/90; 
 

3. Di approvare le modalità di scelta del contraente, al quale affidare i lavori di riduzione 
del rischio idrogeologico del versante di via Domenico Ursitti. CUP: 
D48H22001270001”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c 
del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere all’ affidamento con 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; di prendere e 
dare atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con almeno cinque operatori 
economici individuati tramite elenco di imprese iscritte nell’elenco della piattaforma 
telematica della CUC Villetta Barrea Civitella Alfedena ed Opi, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti; da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 3 comparato con l’importo determinato come da Quadro economico redatto dall’ing. 
BUCCINI ROBERTO progettista e D.L.; 

 
4. Di approvare, per quanto detto in premessa, lo schema della lettera di invito ed i relativi 

allegati di gara, predisposti dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra 
specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara da 
doversi trasmettere agli operatori economici individuati dalla stazione appaltante al fine di 
selezionare la migliore offerta aggiudicataria dell’appalto dei lavori in oggetto, nonché la 
relativa ulteriore modulistica da utilizzare dalle imprese concorrenti (modello di istanza di 
partecipazione alla gara e annesse dichiarazioni sostitutive e non sostitutive da presentare 
dagli operatori economici concorrenti e dichiarazione di offerta economica);  
 

5. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della messa in sicurezza 

idreogeologico del versante di via Domenico Ursitti . CUP: D48H22001270001”;  
 il valore economico massimo dei lavori è pari ad € 663.000,00 oltre I.V.A. ed oneri di 

legge come da Progetto esecutivo redatto dall’ing. Roberto Buccini ;  
 ai sensi del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio;  
 la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando ai sensi dell’art.50 comma1 lettera c del d.lgs. 36/2023;  
 altresì, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono ulteriormente evincibili dal progetto esecutivo approvato con 
provvedimento della Giunta Comunale, n.44, in data 29/08/2024, (ed in particolare dallo 
schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo); 

 
6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2024 la somma di € 410 relativa al contributo di  gara all’ANAC di 
seguito indicato: 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
Di dare atto che: 



 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 
1. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente: e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

2. il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

3. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. 
Emiliano GRASSI  

 
Di dare, altresì, atto che:  
4. l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 
 
di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile; 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 34 del 31-08-2024 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per lavori di riduzione del rischio idrogeologico del versante di 

via Domenico Ursitti". Comune di OPI (AQ) CUP: D48H22001270001  finanziato con NEXT 
GENERATION EU.                                                   Decreto interministeriale del 19 maggio 
2023. Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
(articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-
2025. [PNRR - M2C4 - Inv.2.2] . 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 11 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 10-01-2025 fino al 25-01-
2025  
 
Opi, 10-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


